
Фабрики и заводы. Fabriques et usines.

Помѣщенныя въ Ежегодчикѣ 1910 года данныя о фабрикахъ и заво­
дахъ, распредѣлены на 14 группъ но роду основныхъ обрабатываемыхъ 
матеріаловъ; изъ нихъ 13 относятся къ производствамъ необложеннымъ 
аьцизомъ и одна— къ производствамъ, обложеннымъ акцизомъ. Къ первымъ 
13 группамъ относятся: 1 ) обработка хлопка съ 13 разрядами, 2) шерсти 
съ 12 разрядами, 3) шелка съ 10 разрядами, 4) льна, пеньки и джута 
съ 11 разрядами, 5) смѣшанныхъ матеріаловъ и волокнистыхъ веществъ 
съ 13 разрядами, 6) производство бумажной массы, бумаги и картона, 
издѣлій изъ нихъ и полиграфическія производства съ 1 1  разрядами 7) меха­
ническая обработка дерева съ 14 разрядами, 8) обработка металловъ, про­
изводство машинъ, аппаратовъ и орудій ремеслъ съ 40 разрядами, 9) обра­
ботка минеральныхъ веществъ съ 8 разрядами, 10 ) животныхъ продуктовъ 
съ 15 разрядами, 11) питательныхъ веществъ съ 12 разрядами, 12) хими- 
ческія производства съ 7 разрядами и 13) прочія производства съ 2 разря­
дами. Итого слѣдовательно, сюда вошли 168 отдѣльныхъ производствъ. 
Въ 14 группу вошли заводы винокуренные, фруктово-виноградно-водочные, 
водочные, пивоваренные, медоваренные, дрожжевые, свеклосахарные и рафи­
надные, нефтеперегонные и нефте-обрабатывающіе, а также табачныя и 
сничечныя фабрики.

Мзъ 1 -й таблицы видно, что: а) наибольшее число заведеиій падаетъ 
на обработку питательныхъ веществъ,— 12.496 заведеній, изъ нихъ двѣ 
трети состовляютъ муксмольныя заведенія (8.561) и пятую часть масло- 
дѣлательныя и консервный (2.711). Затѣмъ въ нисходящемъ порядкѣ по 
числу заведеній идутъ: обработка металловъ— 2.230 зав., механическая 
обработка дерева— 1.988 зав. (1.509 лѣсопиленъ), обработка минеральныхъ 
веществъ— 1.912 зав. (1.125 кирпичныхъ заводовъ), производство бумажной 
массы и бумаги— 1.382 зав. (878 типографій), обработка животныхъ про­
дуктовъ — 1.157 зав. (644 кожевенныхъ завода), обработка шерсти—  
912 зав., хлопка— 883 зав., смѣшанныхъ матеріаловъ и волокнистыхъ 
веществъ—481 зав., химическія производства— 347 зав., обработка ш ел к а-  
309 зав., льна, пеньки и джута —282 зав. и наконецъ прочія производства- 
9S зав. (72 электрическихъ станцій).

Среди производствъ, обложенныхъ акцизомъ, особенно выдѣляются 
количествомъ винокуренные и фруктово-виноградно-водочные заводы, коихъ 
было въ 1910 году 25.816 и 3.138, а въ 1911 г.— 2.882 и 3.565.

По сравненію съ 1900 годомъ число заведеній увеличилось по обра- 
боткѣ питательныхъ продуктовъ на 9.995, механической обработкѣ дерева — 
на 558, обработкѣ металловъ— на 426, минеральныхъ вешествъ— на 321, 
производству бумаги— на 313, обработкѣ хлопка— на 153 и смѣшаннымъ 
производствамъ—на 140; уменьшилось—по обработкѣ льна, пеньки и джута—  
на 121, животныхъ продуктовъ— на 97, химическимъ производствамъ—  
на 7 и по обработкѣ шерсти— на 4. Безъ измѣненія осталось число заве- 
деній по обработкѣ шелка и впервые приведены прочія производства.

Изъ 24.472 заведеній въ 1910 году бездѣйствовало 119.

Примѣчаніе. Источниками служили: 1) Для производствъ, необложенныхъ акцизомъ,— 
„Списокъ фабрикъ и заводовъ Россіи 1910 г.“  по оффиціаль.чымъ даннымъ фабричнаго, подат­
ного в горнаго надзора. Изд. Метцль и К 0; 2) Для производству обложенныхъ акцизомъ — 
„Статистика производствъ, облагаемыхъ акцизомъ за 1911 годъ“ .

IX

%



По десятилѣтіямъ основанія, фабрики и заводы распредѣляются слѣ- 
дующимъ образомъ:

— 2 -

Д е с я т и л ѣ т  і я.

1

-
Число заве- 

деній.

Процентное

Принимая во 
вниманіе за- 
веденія, годъ 

основанія 
коихъ не 
извѣстенъ.

отношеніе.

Не прини­
мая во вни- 

маніе эти 
заведенія.

і 2 3 4

1909 —1900 . . . . 4-585 1 8,7 35>2
1899— 1890 . . . . 3-194 I І 3, і 24,5
1889— 1880 . . . . 1.948 8,о і 5і°
1879— 18.70 . . . . і -33° 5,4 10,2
1869— 1860 . . . . 838 3,4 6,4
1859— 1850 . . . 426 і ,7 3,3
1849— 1840 . . . . 248 1,0 і ,9
1839— 1830 . . . . 154 0, 6 1,2
1829— 1820 . 1 12 °?5 о,9
18 19 — і8 ю  . . . . 67 о ,3 о,5
1809— 1800 64 о,3 о,5
до 1800 г. . . . 55 0,2 о ,4

Неизвѣстпо . . . . 11 -45 1 46,8

24472 100,0 100,0

б) По суммѣ производства отдѣльныя группы располагаются въ 
слѣдующемъ порядкѣ:

Группы производствъ.

Число

Всѣхъ.

заведеній.

Показавших^ 
сумму произ­

водства. I

Сумма произ­
водства въ 
тыс. руб.

Сумма производства 
въ тыс. руб., всѣхъ 
завѳдещй, вычислен­

ная на основаніи 
средняго производства 

одного заведеніа.

і 2 3 4 5

1. Обработка хлопка .................. 883 607 883.596,0 1.285.363,0
2 . Обработка металловъ . . . . 2.230 І.723 745-949, 1 965.447,8
3 . Обработка шерсти . . . 912 738 21 1.025,4 260.778,7
4 . Обработка питательн. вещ. . І2.496 1.289 161,484,4 161.484,4
5. Химическія производства .  . 347 262 142.638,0 188.913,7
6 . Обработка д е р е в а .................. 1.988 І-491 130.429,8 і 73-9° 6;4
7 . Обработка животн. продуктовъ. І . І 57 889 і іо .ою ,з 148.798,6
8 . Обработ. льна, пеньки и джута. 282 253 106.890,9 119 .14 3,2
9 . Произв. бумаж.массы н бумаги. 1-382 1.050 105.180,2 176.532,4

10. Обработка минеральн.вещест. 1.9 12 1-572 1 о і -1 54,2 123.032,3
11. Обработка смѣшан. матеріал. 481 Зі і 48.245,0 74.617,0
12. Обработка шелка....................... 309 218 29.469,6 4 1.7 7 1,1
13. Прочіл производства . . . . 93 43 15-377,9 33-259,2

Итого .................. 24.472 10.446 2.791,450,8 т. р. 3.753.047,8 т. р.
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что-же касается отдѣльныхъ заведеній, то порядокъ ихъ бѵдетъ иной, а 
именно:

Группы производствъ.
Сумма производства
одного заведенія въ 

тыс. руб.

1.

і

Обработка хлопка ................................

2

1 *455)7 т. р.
2. Химическія производства.................. 544,4
3. Обработка металловъ ........................... 432,9
4. Обработка льна, пеньки и джута . 422,5
5. Прочія производства....................... 357,6
6. Обработка шерсти ................................ 285,9
7. Обработка смѣшанныхъ матеріаловь І 55.І
8. Обработка шелка ................................... 135,2
9 . Обработка питательныхъ веществъ . 125,3

10. Обработка животныхъ продуктовъ . 123,7
1 1 . Произв. бумажн. массы и бумаги . 100,2
12 . Обработка дерева................................ 87,5
13. Обработка минеральныхъ вещ. . . . 64,3

отсюда видно, что наибольшая сумма производительности одного заведенія 
наблюдается въ груплахъ обработки хлопка, химическихъ ироизводствъ, 
обработки металловъ и льна, пеньки, джута; наименьшая же— въ груп- 
пахъ обработки дерева и минеральныхъ веществъ.

в) По числу рабочихъ рукъ группы производствъ располагаются въ 
слѣдующемъ порядкѣ:

Группы производствъ.

Число заведеній. Р а б о ч і е.

Всѣхъ.

Показав- 
шихъ 

число ра­
бочихъ.

Работаю- 
щіе при 
заведе- 
ніяхъ.

Работаю- 
щіе на 

сторонѣ.
ВСЕГО.

1 2 3 4 5 6

1. Обработка металловъ........................... 2.230

!

2.010 527.914 2 2 5 1 530.165
2. Обработка хлопка ................................ 883 697 466 078 4 4 2 470.220
3. Обработка минеральныхъ вещ. . . 1.9 12 І.637 '15 0 .6 13 65 150.678
4 . Обработка ш ерстй................................ 912 839 132.325 2-155. 134.480
5. Обработка льна, пеньки и джута . . 282 264 94.000 І л 39 9 5 1 3 9
6 . Обработка д е р е в а ................................ 1.988 1.667 92.1 іб 14 92.130
7. Произв. бумажн. массы и бумаги, . 1.382 1.272 86.173 — 86.173
8. Обработка питательныхъ вещ. . . . 12.496 1.972 51-938 300 52.238
9 . Обработка животныхъ продуктовъ . ІЛ57 996 48.569 686 49-255

10. Химическія производства . . . . 347 318 42.259 — 42.259
1 1 .  Обработка смѣшанныхъ матеріаловъ 481 432 38.304 135 38.439
12. Обработка ш елка.................................... 309 252 27.087 466 27-553
13. Прочія производства........................ . 93 67 6.978 — 6.978

И т о г о .  . . . 24.472 12.423 1.764.354 11.353 1 775.707

!
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т. е. на первомъ мѣстѣ стоятъ заведенія по обработнѣ металловъ (530.165) 
и хлопка (470.220), на послѣднемъ обработка шелка (27.563) и прочія произ­
водства (6.978).

По числу рабочихъ на первое мѣсто слѣдуетъ поставить Московскую 
губернію съ 310.083 рабочими, затѣмъ Владимірскую— 185.476 раб., С.-Пе- 
тербургскую— 151.207 раб., Пермскую— 140.967 раб. и Петроковекую съ 
137.392 рабочими; на прслѣднее мѣсто въ Европейской Россіи—Сувалкскую 
губернію съ 770 рабочими, затѣмъ Ломжинскую— 2.261 раб., Псковскую— 
2.598 раб. и Олонецкую съ 2.896 рабочими. Во всей же Имперіи по- 
слѣднее мѣсто занимаютъ Дагестанская обл. съ 193 рабочими, а затѣмъ, 
Батумская обл. 151 раб., Карсская обл.— 137 раб., Закатальскій окр.— 
115 раб. и наконецъ Тургайская обл. съ 9 рабочими.

2) По числу двигателей и лошпдиныхъ силъ группы производствъ 
располагаются слѣдующимъ образомъ:

Число заведеній.

Группа производствъ. ВСѢХЪ.

Показав-
шихъ
число
двигат.

Иоказав- 
шихъ 

число 
і лоша- 
1 диныхъ 

силъ.

Число

двигате­

лей.

1

Число лоша- 

I диныхъ 

силъ.
|

Средняя
мощность

одного
двига­
теля.

і 2 * 3 . 4 5 I 6 7

1 . Обраб. металлов'!.. . . 2.230 1.609 і .6 1 1 9.668 575-545 6о

2. Обраб. хлопка. . . . 883 53б 5 4 3-057 357-и з і і 7

3. Проч. производ. . . . 93 48 57 268 92.400 345

4 . Обраб. шерсти . . . . 91 2 540 533 923 83.228
І

90

5, Произв. бумаж. массы 
и бумаги........................... 1.382 908 878 2.910

1

78.725 27

6. Обраб. дерева . . . . 1.988 І-491 1.448 2.202 70.850 32

7. Обраб. льна, пеньки 
и дж ута............................ 282 *34 134 342 55.606 163

8. Обр. минерал, вещ. 1.9 12 555 592 І.Ю4 48.808 44

9. Обраб. пит. вещ . . . 12.496 1.022 969 І.408 33-158 24

10. Химич. произв. . . . 347 241 239 1 135 32-573 29

1 1 .  Обраб. животн. прод. . і 157 353 332 54б| 13 .1 16 24

12 . Обраб. смѣш. матер. 481 225 22 1 372 9.506 26

13 Обработка шелка. . . 309 144 124 205 6.851 33

Всего . 24.472 7.806
• .

7.652 24140 1.457.479 60

IX
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отсюда видно, что наибольшее число лошадиныхъ силъ приходится на про­
изводства по обработкѣ металловъ и хлопка; наименьшее ж е—въ обра- 
боткѣ смѣшанныхъ матеріаловъ и шелка. Что же касается средней 
мощности одного двигателя, то наиболѣе сильными двигателями пользуются 
въ группѣ прочихъ производствъ (водопроводы и электрическія станціи) и 
въ обработкѣ льна, пеньки и джута, наименѣе же сильными—въ обработкѣ 
животныхъ продуктовъ и питательныхъ веществъ.

Во второй таблицѣ даются тѣ же данныя, но лишь по отдѣльнымъ 
группамъ и распредѣленныя по губерніямъ. При этомъ можно замѣтить 
что отдѣльные виды обрабатывающей промышленности большею частью 
сосредоточены въ опредѣленныхъ губерніяхъ, а именно: обработка хлопка во 
Владимірекой, Костромской, Московской и ІІетроковской губерніяхъ, обра­
ботка шерсти въ Московской и Петроковской, шелка въ Московской, льна 
пеньки и джута во Владимірской, Костромской, Нижегородской, Харьковской 
и Петроковской, смѣшанныхъ матеріаловъ въ Гродненской, Курляндской, 
Московской, С.-Петербургской, Варшавской и Петроковской, бумажной массы 
и бумаги во Владимірской, Московской, С.-Петербургской, Тверской, Вар­
шавской и Петроковской, металловъ въ Области Войска Донского и въ гу- 
берніяхъ Екатеринославской, Московской, Нижегородской, Пермской, С.-Петер­
бургской и Херсонской, дерева въ Лифляндской, Саратовской. Варшавской 
и Петроковской, минеральныхъ веществъ во Владимірской, Московской, 
С.-Петербургской, Харьковской, Варшавской и Петроковской, животныхъ 
продуктовъ въ Вятской, Московской, Пермской, С.-Петербургской и Вар­
шавской и, наконец'*, питательныхъ продуктовъ вч, Екатеринославской, Лиф­
ляндской, Московской, С.-Петербургской и Эстляндской губерніяхъ. Круп- 
нѣйшими промышленными центрами являются Московская, Петроковская и 
Владимірская губерніи, а затѣмъ уже С.-Петербургская и Екатерино­
славская.

По суммѣ производства первое мѣсто занимаешь Московская губернія 
съ 510.137.800 рублями; изъ этой суммы на обработку хлопка приходится 
245.096.500 руб. (121.179 рабочихъ), на обработку шерсти 54.349.800 руб. 
(38.900 раб.) и на обработку металловъ 78.929.000 руб. (53.588 раб.); за- % 
тѣмъ слѣдуютъ: Петроковская губернія съ производствомъ въ 289.720.100 руб., 
обработка хлопка— 129.052.6U0 руб. (45.629 раб.), обработка шерсти—  
81.749.700 руб. (34.738 роб.) и обработка металловъ -33 .967 .400  руб. 
(19.337 раб-); Владимірская губернія съ производствомъ въ 280.860.400 руб., 
обработка хлопка— 240.421.400 руб. (136 046 раб.); С.-Петербургская 
губериія съ производствомъ въ 262.830.800 руб., обработка хл опк а- 
63.707.000 руб. (26.030 раб.), и обработка металловъ 82.265.000 руб. 
(І7.170 раб.) и Екатеринославская губернія съ производствомъ въ 
195.773.300 руб., обработка металловъ 179.225,200 руб. (59.115 раб.).

ГІослѣднее мѣсто занимаютъ въ Европейской Россіи— Подольская гу- 
бернія съ производствомъ въ 1.794.500 руб. (1.359 раб.), Псковская съ 
2.217.100 руб. (2.313 раб.) и Олонецкая съ 2.945.200 руб. (2.866 раб.); а 
□о всей Имперіи— Карсская область съ производствомъ въ 84.900 руб.
(82 раб.), Самаркандская обл. съ 312.300 руб. (51 раб.) и Эриванская гѵ 
б< рнія съ 513.600 руб. (82 раб.).
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Ф а б р и к и  и з а в о д ы .

П Р О И З В О  Д С Т В А .  
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Сумма произ­
водства.

Montant de la 
production.

Винокуренные заводы 

Фруктово-виноградно-водочные ваводы .

Водочные заводы 

Пивоваренные заводы 

Медоваренные заводы 

Дрожжевые заводы

Свеклосахарные и рафинадные заводы .

Нефтепер. нефтеобработ., и выдѣлыв. освѣтит. масла 

Табачныя фабрики .

Сішчечныя фабрики .

По производствамъ обложеннымъ акцизомъ

Всего по производствамъ обложеннымъ и необложен. акцизомъ.

1 24.472І
въ тыс. руб. I 

2.791.450,8]
а о б л о ж е н

2.882
ведеръ.
123.887.095

3-5^5
ведеръ.

1.184.358

79
ведеръ.

1.094.448

994
ведеръ.
85.826.776

') 360
ведеръ.

708.226

2) 59
пудовъ.

868.869

299
пудовъ.

3) 155 *542-971

137
пудовъ.

4) 501.027.182

6) 236
пудовъ.

6) 5.828.720

1 15
милл. шт. 
305.993.088

*> 8.726
ведеръ.

212 700.903

33.198

пудовъ. 
663.267.742 
милл. шт. 

305.993 
въ тыс. руб. 

2.791.450.8
ведегръ. 

212.700.903 
пѵдовъ. 

663.267.742 
милл. шт. 

305.993

I. П р о и з в о д с т в а  н е о б л о ж е н
По производствамъ необложеннымъ акцизомъ *) .

*) ІІодробныя свѣдѣнія о фабрикахъ и заводахъ^необложенныхъ акцизомъ въ 1910 году помещены 
въ ежегодникѣ 1910 года.

х) Сверхъ сего при ннвоваренныхъ заводахъ 110 медоваренныхъ отдѣленій.
2) Въ т. ч. 48 дрожже-винокуренныхъ заводовъ.
3) Въ т. ч. рафинада 31.838.195 п. и патоки— 23.153.313 пудовъ.
4) Въ т. ч. не подлежитъ акцизу 332.559.674.
5 ) Въ т. ч. 10 отдѣленій.
в) Въ т. ч. махорки 4 .498.410 пудовъ.

IX



F a b r i q u e s  e t  u s i n e s .

N 0
Ч и с л о  р а б о ч и х  
m b r e  d e s  o u v r i

ъ.
і е г s.

В с е г о .  

Total gendral.

Взрослыхъ (старше 
15 лѣтъ). 

Adultes (au-dessus 
de 15 ans).

Малолѣтнихъ (отъ 12 до 
15 лѣтъ).

Enfants (de 12  k.
15 ans).

И т

Т о

ОГО.

t а 1.

м. h. ж. f. m. h. ж.  f. м. h. ж.  f.

H ы  Я а к ц и з 0 M ъ в ъ 191С
1
• г о д у .

1

1 ? ? ? ? ? ? 1 Ч 1.764.354
h ы я а к ц и з о M ъ в

'
ъ  1911 г о д у .

37.2 Ю1 б. і 154 6 37.364 617 37 9 8 1

12-595 371 155 8 12.750 379 13*139

1.267 1-497 37 32 1.304 1*529 2.833

19-937 2.805 215 25 20.152 2.830 22.982

1*531 369 37 і і 1.568 380 1.948

116 .19 3 2 I .6 I4 4-437 386 120.630 22.000 142.630

7) 2.280 — — — 2.280 — 2.280

8.713 20-771 45 1 95 1 9.164 21.722 30.886

8.777 9.698 1.279 1.6 19 10.056 II-3 I 7 21-373

208 503 57.736 6.765 3.038 215.268 60.774 276.042

1

2040.396

!) Рабочіе въ производствахъ необложенныхъ акннзомъ не распредѣлены по полу и возрасту. 
7) Свѣдѣній о рабочихъ по Бакинскому раіону не имѣется.
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j Названіе губерній и областей.

Gouvernements et provinces.

9
io

13
Ч
15
16
17
18

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Архангельская 
Астраханская 
Бессарабская 
Виленская . 
Витебская. . 
Владимірская 
Вологодская . 
Волынская . 
Воронежская 
Вятская . . 
Гродненская. 
Донск. Войска обл 
Екатериносла вская 
Казанская . 
Калужская . 
Кіевская . . 
Ковенская. . 
Костромская 
Курляндская. 
Курская” .* . 
Лифляндская 
Минская . . 
Могилевская. 
Московская . 
Нижегородская 
Новгородская 
Олонецкая . 
Оренбургская 
Орловская 
Пензенская 
Пермская 
Подольская 
Полтавская 
Псковская 
Рязанская. 
Самарская 
С.-Петербургская 
Саратовская 
Симбирская 
Смоленская . 
Таврическая 
Тамбовская 
Тверская . . 
Тульская . . 
Уфимская . 
Харьковская

О)

О

о
С£
Оо

-сб
со
аэ

=s
со

с
о

со
О)

со
3

-о

о
СТ>

А
со
г*
S

22
JQ
X
з:
CD
ЭЕо

ѴО
О
О

аз
20
О
«=t
О
00
00

Производства необложенныя акцизомъ 
Industries non -  sujettes а Гассііе

Число раОочихъ. 
Ouvriers.

3 ! 

55!
223
357
255
208
477

1.088
497
221,
778:
425
262
498 
258 
241
556, 
2 1 2 ; 

220 | 

Л Ш  
2 1 6' 
460, 
376
іЗЗ

1.664
323
194
4 і

240
3 1 6  
1 7 7  
7 2 1
5 J7
2 8 1
16 7

J75 
2 70  
9 1 2  
6 4 I : 
192 
275 : 
335 
l8 0  
215;
3 17  
20б 
2б7‘

55
116

89
107

78 
340

48
177

71
143
345
134
240
120
113
181
103
155
134
139 
315
140 

80
952
172
143

28
64 

100
59

20H
50

111
46
63
79 

526 
342

65 
146

75
83
99

161
80  

168

20 3 12 ,3
6.165.8
2 .19 1.5
9.928.6
8.510.8 

280.860,4
7.684.3
7.150.4 

1 3.409, J !
18.108.3 
17-733.7 
43-75I>3

■95-773,3 
13-994.0 
!5 551.5 
20  596,7 

6.024,2 
Ю І.851,5 
_.2,l.£73^

7.369.0
98.768.6 

9 798,6
7.702.7 

5 10  137,8
36-736,5
13.485.6 
2 945,2
8.209.7 

20 228,7
6.270.4

76.781.4 
i-794,5
4.761.0
2 .2 17 .1 

24 939,5
8.886.8 

262.830,8
34-346,7 
16.276,0
12.973.2
10 .721.3
15 .231.8
35-5° 2,2
23037.8

7-353,9
29.606.7

54
183

39
108
106
348

79 
138
76

120
360
140
243
122
131
179 
107

54 
137

75
351
280

90
1.282

182
148

32
66

310
60

703
51
96
47
80  

110 
791 
529

55 
129 
140
89

124
163

79
180

12.359
7.984
3 332 
536 2  
5-277 

182.06; 
7.551 
5.887 
3 919 

24.990 
12.536 
19.225 
72.479  
12.264 
16.883 
12 219
6.235 

78.792 
12.456 
3.608 

. • 57i047 
7.742 
6.145 

299.893 
30.887I 
14 158 

2.851 
1 1 .6 19 : 
18.237' 
6.786; 

1.38.7241 
1-3591
5.424!
2 .3 13 1

17 7 2 6 1 
2.831 j

14 0755
19.610 
1 1 .9 19  
12.377 
6.650 
9.249

33-769
7.067

10.027
29.856

44

5°
3-237

165
60

10
160

1.472
365

30

459

708

5
■;oo

2.213

Лримѣчаніе. Числа, напечатанныя курсивомъ, обозначаютъ число фабрикь, указавшихь въ гр. 4 сумму

IX
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въ 1911 г. 
en 1911.

152, 
7 i
37

127
7б| 

і* і57 
і ю  
120
641

367! 
195
401

2.754 
157 
166 
317 
И 7  
252щ

1.046!
1 51
104 

3.219
589 
515

47 
79 

1 1 1  
84

1-352 
43

4 4  
50: 
94 
84

2-35° 
380 
1 1 8 
107
128 
юо 
177! 
176 
1281 
419!

|производстиа и

о
</>
о
о
CÖ

5-593
2 .5 13

884 
3-344 
5 °44 

106.736 
5-836 
5-595 
3-144
6.748
5-725

32.855 
224.І92 

7-244 
7.388 

20.686І 
6.19 1 

47. іб8|
8.183 

~'~2:7§9]
54-8.19j 

6 .315;
5-869 

165.621 
24-797 
14.652 
4.160 
2.603 

1 1 .0 1 1  
3-321 

86.552 
879 

2.870 
1.528 

11-59 1
3-іЗО 

144.369
10.469 
7.398 
6.781
4-QI3I
5-743 

21.865
9 488 
5.601 

16.82S1
въ гр. 5 — числ;і рабочихъ.

СО
о

со
со
CD

СО
3

"О

со

г

=т
аС
CÖ

□с
15
х:
:е
а>
ЭЕ

чо
о

CÖ
со
t—о
<о
сосо

Винокуренные заводы. 
Distilleries.

ни
с  £
га f tСС <х>
я % оft «
0 *
§ «н tr

§ *
°  л*  g

о 0Q
S..&

*  Йо»►я яCD
g  Я
5 .S
§ о

ft м

ш

Фрукт.-виногр.-водочн. зав. 
Fabriques d’eaux de vie de fruits et de 

raisin, fabriques de cognac.

2 ^  
о  Й s  о 

tr ^

о  cd

4
ca ft о 50 к ф h Й я <  ft.gО Фft М й -

(ви «ю сЗСП
W о ; t ;ä С Й

Я 5 .tr 
я■j
© pQs Я О) 

'Я >
Я я

10 I I 12

I 100,9 ЗО —

20 987,5 Зб9
102 2.570,7 749 ---
44 666,3 233 —

8 434,0 145 ---
6 144,6 86 ---

136 5.383,0 1.323 ---
33 2.230,4 1.057 ---
171 i .44 i ,3 701 ---

103 2.960,6 774 ---
3 199*4 59 —“

12 733,3 265 ---
21 i . 4 11,0 586 ~
12 608,6 279 ---
71 4-771,5 1 .18 3 ---
18 419,6 I 5 1 ■—
10 328,0 246 —

35 749,6 ---
42 3-109,5 850 —
98 2.664,6 - 765

229 5-709,9 1 .681 —
150 3.238,2 1.091 ---

2 204,0 385 *r“
13 714.5 222 '—
6 10 1,5 73

IO • 1.166 ,7 339 ---
51 2.723,0 960 ---
68 5-349,7 2.136 —
20 1.707,2 761 ---
99 N 6 -579,4 1 248 ---
65 2 .147,0 8зз ---
21 377,9 257 ---
40 2.301,2 650 ---
21 1.264,7 557 ---

9 233,i 52 —
25 1.582,2 57 i ---
49 2,448,6 979 —
72 1.148,0 469 ---

2 409,1 104
59 5 -753,6 ! *•759 ---
23 735.°! 285 —
63 4-497,6j 1-345 ---
24 1-294,5 ! 551 ---
51 5.203.6; 1.368

13 14

29

79,9

6,9

4б

—

52

IX
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Водочные заводы. 
Fabriques d’eaux-de-vie.

Пивоваренные заводы. 
Brasseries.

Чазваніе губерній и областей. 

Gouvernements et provinces.

Ч
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ло
.

N
om

br
e.
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ли
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ты
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en 

m
ill

ie
rs
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ve
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.

Чи
сл

о 
ра

бо
чп

хъ
. 

O
uv

ri
er

s.

I 2 15 16 1 7 18 J 9 20

I Архангельская . . . — — __ 1 179,6 71
2 Астраханская . . . . — — — 3 768,5 218
3 Бессарабская . . . . — — 1 3 798,0 104
4 В и л е н с к а я .................. — — — 14 3.269,1 429
5 Витебская ................... i 1.9 3 14 985,7 2 13
6 Владимірская . . . . — — — I 18 ,i 8
7 Вологодская . . . . — — — 3 208,3 107
8 Волынская . . . . . — — — 34 2.38l,0 405
9 Воронежская . . . . — — — 3 229,0 72

IO Вятская ....................... — — — 9 884,9 304
и Гродненская . . . . — — — 31 1 .3 1 1 ,2 223
12 Донского Войска обл. . . . . i 2, 7 17 1 2 I . l 66,0 341
13 Екатеринославская — — — 18 2.209,2 520
И Казанская . . . • . 1 2,8 17 5 1 632,7 521
*5 К ал уж ск ая ................... — — — 2 49,8 39
Іб Кіевская ....................... 1 i ,3 5 39 3-079,5 858
17 Ковенская .................. 2 6,8 29 19 1.787,7 272
18 Костромская . . . . — — — 4 172,2 55
>9 Курляндская . . . . 4 9,2 26 35 1.209,6 201

•^20 Курская ....................... i 6,2 26 12 471,8 183

/  1
Лифляндская . . . . 15 63,6 173 81 7.048,3 1 .3 1 1

x 22 Минская . . . . — __
1 5 487,8 118

23 Могилевская . . . . — — — 5 695,5 1 26
24 Московская . , . . . 4 562,0 I- I73 4 6.186,6 1-555
25 Нижегородская . . 1 3,7 22 6 1-542,5 296
26 Новгородская . . . . — — --- 4 187,7 97
27 Олонецкая ................... — — — 2 18,2 23
28 Оренбургская . . . . — — 1 --- 9 6 11,6 213
29 Орловская .................. — — — 3 373,7 114
30 Пензенская .................. — — J ---- 2 170,3 4o
31 Пермская .................. — — — 10 1-552,5 356
32 Подольская .................. — — — 27 2.179 ,1 470
33 Полтавская.................. — — 17 633,2 166
34 П с к о в с к а я .................. 1 9,9 24 13 295,1 107

. 35 Рязанская .......................... — — 1 __ 2 32,2 Ч
36 Самарская .................. — __ --- 4 2.219,3 799
37 С.-Петербургская . . 8 247,2 670 8 9.498,6 2.625
38 Саратовская . . . . 1 4 i 4 567,1 204
39 Симбирская................... — — — 2 14 1,8 61
40 Смоленская................... 1 3,o i 4 6 1.448,6 258
41 Таврическая . . . 1 8,0 27 1 1 672,3 201
42 Тамбовская . . . . . . 1 I 5,i 36 5 2 16 ,1 .99
43 Тверская ................................. — — — 5; , 159,8 84
44 Тульская ................................. — — — I 19,0 15
45 У ф и м с к а я .................. — — — 9 688,5 242
46 | Харьковская . . . . — — — 23 2,279,1 550

IX
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Ч и с л о .
N o m b r e .

'0> 'ф 
ft Д т с  о

О  О  ТЗ

S g j r

1

3

i
2 
I

6

I

5
х7
6 
i
3

7
4 ;
2

I

4
ii
i
i

i i

12 i

22

22

4

o>8
§  . .ca tP о осо р .й  mя ф ft фо  и; а
ft  &
и сЛ ^ ф§ 2  -ö д
g ®
S о  яfcT g вЗн я -д

і У І І

I

8j

25 |

31

2

46
I

29

23

ft
Очо
CS3 Iо

Д р о ж ж е в ы е  з а в о д ы .  
F a b r i q u e s  d e  l e v a i n

I Количество произ­
водства.

Montant de la pro- 
duction.

Й ■  го vo

Д
О

24 25 26 27
4,2 ? — — —

— 2 i .5 5
I»1 ? — —
5,4 V 5 49*9 120

2»5 ? _ __ __

9,o ? i 7,o 25
— i 17,7 30

9,4 ? i 9,3 24
27,5 ? 2 32,9 73

1,0 ? --- — —
2,0 ? — —
1,2 ? 2 20,0 66

21,5 ? 4 10 1,0 224
0,1 ? i 23,7 66
0,2 ? — — —
1,6 ? i 41,3 42

I 1,0 ? i 19,5 38
127,7 ? 3 98,2 300

22,2 ? 5 86,2 142
0,1 ? 2 33,5 77

35,6 ? 2 128,0 385

18,4 ? — — —
— — — —

I •7,9 15
1,4 ? — — —

— I 6,8 21
— 3 24,7 8o

i 5,o ? — — —
4 ,3 ? — —

1,4 ? — — —

— I o,4 2
— I n ,7 30

250,5 ? — — —
— I 7,2 24

1,7 ? — — —

34,6 ? — — —
0,1 ? — — —
0,8 ? I 4,4 1 1
o,3 ?

0,6 ? I 5,9 1 1
24,9 ? — — —

IX
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I
2
3
4
5
6
7
8
9

ю
11
12
*3
ч
*5
Іб
17
і8
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29
30
Зі
32
33
34
35
36
37
38
39
4о
41
42
43
44
45
46
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Названіе губерній и областей.

Gouvernements et provinces.

Свеклосахарные и рафі 
Fabriques et raffmei

O _Q

o Sв о

Производство 
сахара. 

Production du sucre.

И гй

В -І І&

2

Архангельская . . 
Астраханская . . . 
Бессарабская . . . 
Виленская . . . . 
Витебская . . . 
Владимірская . . 
Вологодская . . . 
Волынская . . . .  
Воронежская . . .
Вятская.......................
Гродненская . . . 
Донского Войска обл. 
Екатеринославская. 
Казанская . . . .  
Калужская . . .
Кіевская ...................
Ковенская . . . .  
Костромская . . . 
Курляндская . . .
Курская ...................
Лифляндская . . .
М и н ск ая..................
Могилевская . . . 
Московская . . . 
Нижегородская . . 
Новгородская . . . 
Олонецкая . . . • 
Оренбургская . . . 
Орловская . . . .  
Пензенская . . . 
Пермская . . . .  
Подольская . . . .  
Полтавская . . . .  
Псковская . . . .  
Рязанская . . . 
Самарская . . . .  
С.-Петербургская 
Саратовская . . . 
Симбирская . . . 
Смоленская . . . 
Таврическая . . 
Тамбовская . . . .  
Тверская . . . .
Тульская ...................
Уфимская . . . .  
Харьковская . .

(

28

8і

5

З1

29

Z !38,6

6.885,0
1.546,8

34.646,0

1 2.385,3

2.746,8 2.746,*

327,8 !

52 2 1 .680,7 I 
8 2.880,2

1.666,0
1-435,8

і -741,7 

1.780,5

311 17.695,6

IX
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Нефгепѳрег. и нефтеобрабгг. заводы.
Usines de distillage et raffinage 

du naphte.
Табачный фабрики. 
Fabriques de tabac.

Спичечныя фабрики. 
Fabriques d’allumettes.
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Ч
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ло
.
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e.
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.

A
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O
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33 34 35 36 37 38 39 40 41

— — — - — — 1 82.823 30

— — — 2 o,3 13 — — —
— — — 7 83,6 348 1 913,298 61

i 18 1,9 2 78,0 153 2 6.997.424 424
2 87,4 26 — ; — — — — —

— — — — — — 2 553-800 48
— — — 4 14,0 186 2 1.269.212 124

I 28,8 ? 1 56,3 58 — — —
— — — 1 14,2 60 9 22.964.625 1-539

9 43*3 ? 8 3 i 5,5 1.470 1 1.561.650 15*
— — — 6 164,5 2.035 — —
— • — — 1 3,8 83 — — —
— — — 2 60,1 85 4 1.257.907 135
— — — — — — 4 6.853.384 595
— — — 16 3 4 ,2 1.858 5 6.158.850 607
— — — 5 1 14 2 2.605.361 192
— — — 1 138,6 214 — — —

i 252,2 ? 2 2,2 43 2 I 5-479-I35 802
— .— — 3 23,6 329 — — —

6 1-789,3 294 8 174,2 1.542 4 4.Ю1.409 313
— — ' — 6 38,2 86 6 32.073.470 2.031
— — — 1 1,0 39 1 4.858.065 353

18 3.030,8 232 5 92,5 I -94 i — — —
5 6.317,2 393 — --- , — — — —

— — — — -- — 7 41.895.881 2 .i n
— — — -- — 1 265.380 18

v — — — 9 648,0 1.076 1 2.363 126
— — — 2

_  9'6 '
77 10 31.0 13 .8 33 2.635

— — — — 7 8.462.850 587
— — — 13 21,7 256 1 812.006 98

' — — 19 91s.S 2.227 —- — —
— — — --- — 1 21.884 20
— — — 3 45.6 ■ 91 4 2.684.021 235
— ___ — — — — 1 I .795-63I 195

8 2.203,2 245 10 4 ° 7,S 6.165 — — 1
2 919,5 24 2 263,7 774 2 681.495 ИЗ

I i ,7 ? 4 7 i , i 166 2 4.620.086 402
— — — Ч 154.3 1-434 — —
— — — 16 425,5 1.068 3 3-330.3 I 5 261

I i л
—  i1 . -- • — 6 2.077.950 152

— 1 --- — 2 620.123 80
I 0,2 ? 4 48,6 635 — — —

IX



-  14 -

Назьаніе губерній и областей. 

Gouvernements et provinces.

Итоги по производствамъ, обложеннымъ акцизомъ въ 1911 г. 
Total des industries sujettes ä l’accise en 1911.
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2 42 43 44 45 46

I А р х а н ге л ь с к а я ........................... • 4 284,7 — 82.823 13 1
2 Астраханская .................................. 5 768,5 i ,5 — 223
3 Бессарабская .................................. 47 1.866,5 i 54,o — 957
4 В и л е н с к а я ......................................... 137 5.845,2 i 33,5 913.298 1.707
5 Витебская ......................................... 64 16 53 ,9 259,9 6.997.424 1.026
6 Владимірская ..................................... 1 1 452,1 87,4 — 179
7 Вологодская.......................................... 12 355)4 553-800 241
8 В о л ы н с к а я ........................................ 220 7-773.° 7 94i ,3 1.269.212 9-675
9 В ор он еж ская..................................... 45 2-459,4 2.128,8 — 3.586

Ю Вятская .............................................. 40 2-335,6 23,5 22.964.625 2.628
i l Гродненская.......................................... 185 4-299,3 391,7 1.561.650 2.698
12 Донского Войска обл.......................... 23 1.369,1 164,5 2.452
*3 Екатеринославская . . . . . . . 35 2-944,5 3,8 — 868
ч Казанская............................................... 36 3047,7 80,1 1.257.907 1.4 10
l S Калужская.............................................. 18 658,4 — 6.853.384 913
іб Кіевская .............................................. 269 7-873,8| 41.237,9 6.158.850 43-8oo
J7 Ковенская .......................................... 48 2.214,21 39,3 2.605.361 824
r8 Костромская..................................... 16 500,4 138,6 — 515

Курляндская.......................................... 82 1.970,0 295,7 15-479.135 1.3 12
20 Курская................................................... 85 3-658,5 15.202,3 — 11  • 133
2 I Іифляндская......................................... 232 9.904,2 2.061,7 4.101.409 4.698

y ^ 2 М и н с к а я .............................................. 296 6.2 i 9,9 ! 124,4 32.073.470 4.058
/  23 Могилевская.......................................... 160 ' 3-933,8 34,5| 4.858.065 1.686

24 М осковская.......................................... 40 6.988,2 5-998,1 : — 7.308
25 Нижегородская..................................... 25 2 260,7 6.317,2 — 933
26 Новгородская.......................................... 19 307,6 , --- 41.895 881 2.281
^7 1 Олонецкая .............................................. 3 18,2 — 265.380 41
28 i Оренбургская............................  . . 20 1-778,3 7,9 — 567
29 68 3.098,1 975,8 2 36 3 2.858
30 • 83 5.520,0 16,4 3 1.0 13  833 4.909
31 40 3-259,7 24,7 8.462.850 1.784
32 Подольская......................................... • 221 8-773,5 26.797,7 812.006 26.051
33 1 17 2-794,5 4-590,3 — 5.889
34 38 684,3 — 21.884 408
35 Рязанская .............................................. 50 2-333,4 46,0 2 684.021 992
36 29 3.484,0 1.677,7 1.795 631 3-177
37 С .-П етербургская....................... 54 10.229,4 4.046,5 — 10.357
38 47 2.150,7 1.190,4 681.495 1 7 14
39 52 2.592,1 — — 1.040
40 90 2.634,2 72,8 4.620.086 1.309
41 58 1.096,4 154,3 — 1.818
42 9 i 5-985>6 2.480,1 3-330.3 I 5 5 6 13
43 Тверская................................................... 35 895, ' — 2.077 950 521
44 68 4.516,6 1.860,3 — 3*725
45 38 1.983,6 5>9 620.123 884
46 122 7.507,6 20.633,3 18.274

IX

i
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Я  Q o1

шхъ.

: 5?

Й

*  IS CU 
1 CS Щ ^  
1 t? О cs W
vo E

|Oi Ö H 'S Чи
сл

о 
дв

иг
ат

ел
ей

. 
N

om
br

e 
de

s 
m

ot
eu

rs
.

Чи
сл

о 
ло

ш
ад

ин
ы

хъ
 

си
лъ

.
N

om
br

e 
de

s 
ch

ev
au

x-
 

va
pe

ur
*

47 48 49 50 51 52 53 54 55

59 55 20.312 ,3 284,7 — 82.823 54 12.490 — 152 5-593
228 1 іб 6.165,8 768,5 1.5 — 183 8.207 44 71 2 .5 13
404 39 2 .19 1,5 1.866,5 i 54?o — 39 4.289 — 37 884
392 107 9.928,6 5-845.2 133,5 913-298 108 7.069 — 127 3-344
272 78 8.510,8 16 53 ,9 259,9 6.997.424 106 6.303 50 76 5-044
488 340 280.860,4 452,1 87,4 — 348 182.244 3-237 Ы 57 106.736

I.IOO 48 7684,3 355,4 — 553-800 79 7.792 —- 110 5.836
717 177 7.150,4 7-773,0 7.941,3 1.269.212

1 13Л
15.562 — 120 5-595

266 74 13.409,1 2.459,4 2.128,8 — | 76 7.505 — 64 ; 3- Ч 4
818 4 3 18 .108,3 2-335-6 23’5 22.964.625 120 27.618 165 367 6.748
610 345 17-733,7 4-299,3 39 i ,7 1.561.650 360 15.234 60 195 5-725
285 134 43-75*.3 1.369,1 164,5 — 140 21.677 — 301 32.855
533 240 !95 773.3 ! 2-944,5 3,8 — 243 73-347 — ! 2.754 1 224.192
2941 120 13.994,0 3-047,7 80,1 1.257.907 1 2 2 13.674 I.IOO 157 7.244
2591 ИЗ i 5-SSi,5 ! 658,4 — 6.853.384 131 17.796 — 166 7.388
825' 1 8 1 20.596,7 \ 7-873,8 4 i-237,9 6.158.850 179 56.019 — . 317 20.686
2бО: 103 6.024,2 ! 2.214,2 39,3 2.605.361 107 7.059 10 1 17 6 .19 1
236; 155 ю і.8 5 1,5  ; 5°o ,4 i 138,6 __ 54 79.307 160 252 47.168
280; 134 23.073,2 1.970,0! 295,7 1 5-479-135 137 13.768 — 175 ; 8 .183
301 139 7-369.0 ; 3-658,5; 15.202,3 — 75 Ч .74 1 — 67 2.789
692* 315 98.768,6 , 9.904,2 2.061,7 4.101.409 351 61.745 — i 046 54.819
672 140 9.798,6 i 6.219,9 124,4 32.073.470 280 11.800  8, 15 1 6 .315
293 8о 7.702,7 1 3-933,8 34,5 4.858.065 90 7.831 — 104 5.869

1.704 952 . 5 10 .137 ,8 6.988,2 5-998,1 — 1.282 307.201 1-472! 3.219 165.621
348 172 36.736,5 2.260,7 6.317,2 — 182 31.820 365 589 24.797
213 4 3 13.485.6 307,6 — 41.895.881 148 i6 -439 — 515 14-652
44 28 2.945.2 18,2 — 265.380 32 2.892 30 47 4 .160

.260 64 8.209,7 1-778,3 7,9 — 66 I 2. I 86 79 2.603
384 IOO 20.228,7 3.098,1 975,8 2.363 310 21.095 — 1 1 1 I I.OI I
260 59 6.270,4 5.520,0 16,4 31.0 13 .8 33 60 n.695 84 3.321
761 208 76.781,4 3 259,7 24,7 8.462.850 703 I4O.508 459| 13 5 2 86.552
738 50 1-794.5 8-773,5 26.797,7 812.006 51 27.4Ю — 1 43 879
398 1 1 1 4.761,0 2-794,5 4-590,3 — 96 И .ЗІЗ __ i 144 2.870
205 46 2 .2 17 ,1 684,3 — 21.884 47 2.721 — 50 1.528
225 .63 24-939-5 2-333,4 46,0 2.684.021 80 I 8.7 l 8 — 1 94 11 *591
299 79 8.886,8 3.484,0 1-677,7 I .795-63 I HO 6.008 — 84 3-13°
966 526 262.830,8 10.229,4 4.046,5 — 791 I 51.112 2-35° 144.369
688 342 34-346,7 2.150,7 1 190,4 681.495 529 21.324

CO0 380 10.469
244 1 65 16.276,0 2.592,1 — — 55 I2-959 —  j 1 18 7.398
365 146 12.973,2 2.634,2 72,8 4.620.086 129 13.686 1 107 6.781
393 75 10 .721,3 1.096,4 154,3 — 140 8.468 5 128 4-913
271 83 15 .231,8 5-985,6 2.480, г 3-330.315 89 14.862 300 100 5-7.43
250 ; 9 9 35-502,2 895. 1 — 2.077.950 124 34-290 1 7 7 21.865
385 1 6 1 23-037,8 4.516,6 1.860,3 — 163 10.792 — 176 9.488
244 8о 7-353,9 1.983,6 5>9 620.123 79 10 .9 11 2 .2 13 128 5.601
3 8 9 168 29.606,7. 7.507,6 20.633,3 — 180 48.130 — 419 16.828

IX
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Производства необложенныя акцизомъ 
Industries non— sujettes ä l’accise

j

Названіе губерній и областей. 

Gouvernements et provinces-
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I 2
«■W*

3 4 5 6

47 Херсонская ......................................... о 392 262 62.583,3 276 24.292 —
48 Черниговская.................................... 231 131 16.007,5 143 9.805 —
49,- Эстляндская .................................... г-н 92 73 26.313,6 81 21 089 —
5° Я р о с л а в с к а я .................................... г-Н

02> 7 11 139 46.641,8 140 27.580 90
51 Варшавская......................................... 878 624 105.364,7 296 56.978 21
52 К али ш ская......................................... 13 1 86 10.432,1 76 6.588 —
53 Кѣлецкая . . .  ........................... р°

ей 1 14 107 6.056,3 64 3-855 —
54 Л о м ж и н ск ая .................................... 72 50 969,2 54 1.460 —
55 Л ю б л и н с к а я .................................... гО 169 37 3.419,6 39 2.596 16
56 Пегроковская.................................... 25

о 710 581 289.720,1 633 124.788 840
57 Плоцкая ............................................. СО 79 38 657,1 39 760 —
58 Р а д о м ск а я ......................................... ѣ 126 117 22.496,6 1 2 2 12 842 —
59 Сувалкская ......................................... асаі 61 35 483.6 30 465 —
60 Сѣдлецкая ......................................... 81 37 1.164,3 3 6 1.638 —
61 Бакинская ......................................... ОС 109 63 16.472,6 74 7.220 —
62 Б а т у м с к а я ......................................... JQЗЕ 1 1 100,0 1 3°, —
63 Дагестанская обі. . . . ас — — — — —
64 Елисаветпольская........................... о■г 157 90 3.377,5І 90 4*674 —
65 Зажатальскій окр.............................. ЯП

о — — — — — —
66 Карсская обл........................................ 1 *=5\Л 63 2 84.9 63 82 —
67 Кубанская обл. ................................ W

о 185 43 ^0.432,2 50 2.423 —
68 Кутаисская ......................................... 10 9 1-556,0 9 773 —
69 1 Ставропольская................................ W

X 243 30 1.419*3 29 268 —
70 Терская обл. . ........................... 105 42 2.886,6 44 1.227 —
71 Тифлисская......................................... Св 119 93 6.984,4 93 5*938 —-
72 Черноморская ................................ CQ

h- 94 18 3.007,9 8 14 6 6 —
73 Эриванская ......................................... О 41 4 513.6 3 82 —
74 А м у р с к а я ......................................... = 1

О 96 24 2.267,7 2 1 15-541 - 7-

75 Енисейская ......................................... CD 127 2 2 1.969,2 20 1.179 —
76 Забайкальская обл................. СО

s 58 33 2.823,3 38 1.2 10 —
77 И р к у т ск а я ......................................... 0 60 19 4 9 *3.2 20 614 —
78 Приморская обл................................ cx

c z 69 40 3.202,8 39 2.790 —
79 Тобольская ......................................... 872 68 5-224,5 i 172 2.919
80 1 Т о м с к а я .............................................. 857 160 9.205,1 367 3*593
81 Якутская .............................................. — — — i — —  - —
82 Акмолинская обл...........................  . 150 5 1 1-759.3 57 2.182
83 Самаркандская обл............................ 37 6 312 ,3 6 51 —
84 Сахалинская обл. . . .  . . . i — — — — '—
85 Семипалатинск, обл. . . . . . . 54 33 3-774,5 29 1.285
86 Семирѣченская обл....................... .... 24 16 ' 398,2 16 164
87 Сыръ-Дарьинск. обл........................... 56. 15 1.16 1,7 4 269i| —r
88 Тургайская обл................................... 15 -- — — 1 —
89 Уральская обл..................................... 5 --- — — 1 -
9° Ферганская обл..................................... 178; 51 17.709,8 16g 3-194и —

Итого ................................ 1 24472! 10446 2 .791.450,8M 2.423 1.764.354И 11.353
1

IX
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въ 1011 г. 
en 1911.

Винокуренные заводы. 
Distilleries.

Фрукт.-вивогр.-водочн. зав. 
Fabriques d’eaux de vie de fruits et de 

raisin, fahriqnes de cogna«.
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Г 7
l 8 9 10 11 12 13 Ч

481 22.044 31 1-332,1 522 — — —
153 6.743 >■» 120 3-764,1 Ы 93 — — —
251 23.370 196 . 6.463,3 ___1*125 — — —
423 19 73 8 о 6 456,5 186 —■_ —
948 31-470 i_ 86 3-041,9 596 — — —

1  h i З-ОЗо ' т— 49 1.670,7 3 1 1 — — —
75 3-533 35 654,1 215 — — —
20 738 w? 30 927,9 168 — — —

5° 1.967 97 3-558,2 699 — — —
1.627 I 33-78 I гО 5 1 i-577,7 403 — — —

З1 585 J 00 21 685,5 127 — — —
295 16.696 НО 33 853,2 2 13 — — —-

21 735 ss 22 303,4 132 — — —
31 1-233 я=5

75 2.584,1 579 — —
209 20.023 О — — — 484! 99,3 I-59I

I 22 со — -- — — —
— — х — - 1 # — 8 15,3 103

100 2.076 ZT — — 74i| 2 IQ,5 З-ЗОі
— .— ас —г- — 22 2,8 9 l
— — cd — — — 71 1,3 28

43 2.085 ос 7 1.10 9 ,1 250 1 1,6 3
17 342 2 і 41,8 8 667 61,8 1.850
11 298 ас 2 373,5 63 1 0,4 18
33 1.276 2 247,8 48 5 1 135,5 287

1 2 1 6 .217
CD --- — — 582' 93,5 1.841

21 2.442 — — — 1 2,5 4
9 162 ЭЕ — -- — 957! 379,4 3.866

17 505 о 2 177,8 105 — —
22 966 =: 7 330,5 343 — —
40 2.508 ѴО 3 449,7 19 1 — — —
17 •705 О 9 940,4 415 —  j ~ —
46 2 .2 13 •> 2 406,0 100 — — —
38 1.227 со 9 992,5 408 — — —
8о 2 680 со

ь- т5 1.478,6 587 — — —

95 1 .4 1 1 о 2 202,8 25 — — —
8 108 =t

0
— Г 6 1

00 VJ 48

18 666 00 2 236,2 74 — * — —
11 50 со 3 162,5 170 — 1 —
Ч 317

о — — — — — —

75 2.486
SL

с : __ __ ! __ __
24140 1.457.479 2.882 123.887,1

: i
37.981 3.565 1.184,4 13.129

IX
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Названіе губерній и областей. 

Gouvernements et provinces.

Водочные заводы. 
Fabriques d’eaux-de-vie.

Пивоваренные заводы. 
Brasseries.
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2 15 16 17 18 19 20

Херсонская .................................................. i 8,4 28 25 2.512 ,2 676
Черниговская . ......................................... — — — 10 241,9 110
Эстляндская ..................................................... i 3,9 7 7 437,6 lr$
Ярославская . . ..........................  . — — 2 541.6 165
В а р ш а в с к а я .................................................. 8 71,2 266 42 4-554.0 1.180
К али ш ская....................................................... 3 6,2 44 Ч 655r7 122
Кѣлецкая ........................................................... — — 10 324,9 95
Ломжинская ............................ — — - 9 420,0 96.
Люблинская....................................................... i 1,8 И 25 *-«5 i .5 255
Петроковская . . .  ..................  . 4 30,8 103 37 2-599.0 727,
Плоцкая ............................................................ — — 10 335.3 71
Радомская ....................................................... — — — 13 547,5 i i 4
Сувалкская ......................................... — — — 14 699,2 166
Сѣдлецкая ....................................................... — — — 20 653.4 127!
Бакинская • .................................................. i 6 i 452,3 201
Батумская обл......................................... 2 2,9 5 — — — 1
Дагестанская обл.............................................. — 2 114 ,9 42
Елисаветпольская . . .  • — — — i 20,0 12
Закатальскій окр. .......................................... — — — — —
Карсская обл..................................................... i M 5 2 31,2  18
Кубанская обл................................ .... — 27 1.426,6 I 510
Кутаисская ....................................................... 4 2,8 7 — — —
Ставропольская .............................................. — 12 469,4 211
Терская обл....................................................... i i,6 22 12 462,7 19З
Тифлисская ..................................... 4 8,8 12 7 198,9 115
Черноморская................................  , — --- 2 146,7 42
Эриванская . . . . — — 3 84,0 59
А м у р с к а я ....................................................... — — — 6 181,4 I05
Ежисейвкая . . . . — — --- 7 186,2 112
Забайкальская обл. . . . . — — — 13 372,4 200
И р к у т ск а я ...................................................... I 0,2 14 12 321,3 235
Приморская, обл. .......................................... і 4,0 5 18 396,3 227
Тобольская ....................................................... — — — 6 174,2 io7|
Т о м с к а я .................. — — — 18 5 1 7*3 259:
Якутская . , . . . — — — i 5;° 12
Акмолинская обл............................................ — — — 10 506,4 167;
Самаркандская о б л . .................................... — — , — i 254,6 iS»
Сахалинская обл. . — — — i 4,0 4
Семипалатинск: о б л ..................................... — — — 7 190,9 I 17 1
Семирѣченская обл. ............................ і 1,0 15 9 176,3 146
Сыръ-Дарьинск. обл, . . ....................... " і — -  3,i 14 9 422,5 232
Тургайская обл. . . — — — 2 72,0 18
Уральская обл. . . .  * — — — i 20,7 17
Ферганская обл. . . — — — 6 208,4 156

Итого . . . 79 1.094,5 2.833 994 85.826,8 22.982
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о,4

110 250 708,2 — 59 868,9 1.980
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Названіе губерній и областей.

Gouvernements et provinces.

Свеклосахарные и рафинадные заводы. 
Fabriques et raffmeries de sucre.

Производство 
сахара. 

Production du sucre.

3 S
к о

ан
&«
о 5

<х>тз
да
иф

М

о S |

U l

>£5
Ч £  .

I  I «
*а § я Й о и ® _  
^ 1 “  2

j« И\ ®  §
PQ Л Д  да

§ я-г£ ®О ф  
и ^ да о: н ftcorrt
Щ ^  NX» О

"  ф а  
й ^ д -з■+f
S | - S §
§ § § s  gs-S а

о
VO<й
f t

о
3н
tr*

28 29 30 Зі 32

4 4.690,5 3.606,9 358,0 3.650
13 7-590,о 3.872,9 715,3 7-318

— — — —
— — , — — —

18 5.448,2 — 1-095,5 7.388
4 886,8

34°,6
— 114 ,0 1.729

2 — 69,6 1.264
I 128,7 — 23-0 236

13 3.270,6 — 643,9 5.221
I 63,7 — — 341
7 1.556,2 — 355,6 2.586
2 531,9 — 68,о м з з

— ---- — — ----

I 1 68,5 — 20,4 463
— ---- - — —  i
---- — — — - г -
---- ---- — —  ' ----
---- ---- — 1 ----
---- ---- — — ----
---- ---- — — ----
---- ' ---- — ----

— ---- — -----
---- ---- — ----

- ---- — - ----
— ---- — — ----

---- ---- — ■— ----
— ---- — — ----
---- ---- — — ----  . •-
---- ---- — — ■ ----
---- ---- — — 1 ----
---- ---- — — --- 1
---- ---- — — --  і
---- ---- — —  ! ----
---- ---- — —  1 ----

___
---- — __ 1

___ I

---- ---- — — --
--- --- — — ----
---- ---- — — ----
— ---- — — ----

I 157,2 — 46,1
---- — — —
---- — —

1
—

---- — __ —  j —
299 132.389,7 31.838,2 23.153,3

i
142.630

47
48

И 9
5°
5 1
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

2

Херсонская . . . .  
Черниговская . . . 
Эстляндская . . 
Ярославская . . . 
Варшавская . . . 
Калишская . . . .
Кѣлецкая ..................
Ломжинская . . . 
Люблинская . . . 
Петроковская . . .
Плоцкая ..................
Радомская . . . .
Сувалкская . . . . 
Сѣдлецкая . . . . . .
Бакинская . . . .
Батумская обл. . . 
Дагестанская обл . . 
Елисаветпольская 
Закатальскій окр. . .
Карсская обл................
Кубанская обл. . .
Кутаисская ..................
Ставропольская . . .
Терская обл..................
Тифлисская..................
Черноморская . .
Эриванская ..................
А м у р с к а я ...................
Енисейская ..................
Забайкальская обл. .
И р к у т с к а я ....................
Приморская обл. . . 
Тобольская . . . .  
Томская
Якутская .......................
Акмолинская обл. . . 
Самаркандская обл. . 
Сахалинская обл. . . 
Семипалатинская обл. 
Семирѣченская обл. . 
( ’ыръ-Дарьинская . . 
Тургайская обл. . . . 
Уральская обл. . . . 
Ферганская обл. . . . 

Итого . . . .

IX
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Нпфтеперег. и нефтеобрабат. заводы.
Usine8 de distillage et raffinage 

du naphte.
Табачныя фабрики. 
Fabriques de tabac.

Спичечння фабрики. 
Fabriques d’allumettes.
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e.
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llu
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Чи
сл

о 
ра

бо
чи

хъ
. 

O
uv

ri
er

s.

1 33 34 35 36 37 38 39 40 4 1

12 704,7 5
1

6 48,0 776 1 7 8 7 .7 1 7 6 7

I — — . — 2 5,3 49 9 5 8 .0 2 4 .0 35 4 4 0 1
— — — — — — 1 8 2 9 .9 7 3 57

2 i - 475»9 4 1 4 3 933,5 1.7 9 2 1 17  3 7 3 -2 3 8 931

- — —
8 93,3 I -53° 1 3 4 2 .3 7 5 46

Г “ — —
2 6,3 2 3 7

—
z

—

1 _ __ z __ __
1 4 -6 5 5 - 5 5 ° 268

_ __ __ 2 6 ,1 29 __ __
•—

— — — — — — 1 6 0 2 .7 5 6 60
53 397.96i ,6 ') 4 2 1 ,2 2 4 1 — — —

— — — 2 25,7 2 2 7 — — —
—■ — — 2 3,2 82 — — —

>. _
__ __

5 12 ,9 95
__

—

_
__ 4 1 1 ,6 18 6 __

—

-- — — 1 0,8 26 — —

4 73-5 r9>2 502 1 4,o 73 — — __
1' ~ — — 7 43,4 7 1 2 — — —

3 4 -635,7 145 — — — — — —

f  —
z __

— —
__

1 1.622.775' 100

— — — — __ — 1 3 .7 1 2 .5 7 5  245
— — — — — — 1 1 .020.413 75

1 — — — — — — 1 4.76 0 .70 0 258
— — --- 1 0 ,1 9 1 6 .0 17 .2 5 0 353

1 “

—
—

1 5,o 60 1 229 .50 0 67

2 8 7 1 ,2 ? 4 4,2 80
— — —

—
~—* 3 0,8 25

__ —

_
—

1 1,8 31
— —

137 501.027,2 2.280 236 5.828,7 30.886 115 305.993.088 21 373

1) Свѣдѣеій о рабочихъ по Бакинскому раіѳну не имѣется.

IX



22 -

Названіе губерній и областей. 

Gouvernements et provinces.

i

Итоги по производствамъ, обложеннымъ акцизомъ въ 1911 г. 
Total des industries sujettes ä Faccise en 1911.
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I 2 42 43 44 45 46

47 Херсонская ......................................... 81 3852,7 5.817,9 787.717 5-763
48 Черниговская.................. • . . . 16 1 4 012,4 8.310.6 58.024 035 13.071

, 49 Эстляндская .................................... 206 6.910,9 — 829.973 1.304
5о Ярославская.................................... 15 1.009,3 2.409,4 17-373-238 3.488
5 i В а р ш а в с к а я ..................................... 179 7.682,2 6.666,6 342.375 11.008
52 К али ш ская.................................... 76 2.333.6 1.000,8 — 2.206
53 Кѣлецкая ......................................... 55 982,4 410,2 — 1.574
54 Л о м ж и н ская ..................................... 45 1.348,8 I 5 i ,7 — 5°o
55 Л ю б л и н ск ая .................................... 150 4.714,4 3.927,7 — 6.432
56 Петроковская..................................... 1 10 4 .216 ,1 12 1,9 4-655-55° 1.9 10
57 Плоцкая . . . .  ........................... 39 ! 1.020,8 1.9 11 ,8 — 2.784
58 Радомская . . .  ....................... 49 ! 1.400,8 599.9 _ 1.760
59 Сувалкская ......................................... 42 1.002,8 6,1 — 327
6о Сѣдлецкая . ..................................... 105 3.240,2 188,9 602.756 1.229
6і Бакинская . . • ........................... 548 553,5 397.982,8 — 2.039
62 Батумская обл.................................... 4 2,9 25,7 — 232
6з Д агестанская.................................... 12 130,2 3,2 — 227
64 Елисаветпольская ............................ 747 239,5 12,9 — . 3.408
65 Закатальскій окр................................ 22 2,8 — — 91
66 Карсская обл....................................... 10! 33 .6 — — 51
67 Кубанская обл........................... .... 40 2.538,6 1 1,6 — 949
68 Кутаисская ......................................... 673! 106,4 0,8 — 1.891
69 Ставропольская ................................ ! 5 ; 843>3 — 292
7о Терская обл......................................... 71 847,6 73-523?2 — 1.12 5
7 і Тифлисская......................................... 60I 301,2 43,7 — 2.683
72 Черноморская.................................... 6 i i 49>2 11.635,7 — 19 1
73 Эриванская ................... ................... 960! 4бз,4 — — 3.925
74 А м у р с к а я ......................................... 12! 359»3 o ,5 1.622.775 3 4
75 ! Енисейская ......................................... 5 i 6,7 0,1 — 456
76 Забайкальская обл........................... 17 822,5 — 39*
77 ! Иркутская ......................................... 25 1.261,9 4 ,i 3-712.575 931
78 Приморская обл................................. 24 806,9 — 1.020.413 407
79 Тобольская ..................................... 18 1.166,9 o ,3 4.760.700 776
8о Томская ......................................... 38 1.996,2 7,9 6.017.250 1.2 14
8і Я к утск ая ............................................. 1 5>o — — 12
82 Акмолинская обл................................ 15 709,2 10,3 229.500 331
83 Самаркандская обл............................ 7 339,3 — — 206
84 Сахалинская обл. . ....................... 1 4,° — — 4
85 Семипалатинская обл.......................... 10 427,1 0,4 — 194
86 Семирѣченская обл. ....................... 19 339>8 875,4 — 4 11
87 Сыръ-Дарьинск. обл.......................... 4 425,6 204,1 — 572
88 Тургайская обл................................... 2 72,0 — — 18
89 Уральская обл..................................... 1 20,7 — — 17
9Q Ферганская обл................................... 7 208,4 1,8 — 187

Итого . . . . . . . . . 8.726 212.701,0 663.267,8 305.993.088 276.074
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47 48 49 50 51 52 53 54 ' 55

473 262 62.583,3 3-852,7 5.817,9 787.717 276 30.055 —  ■ 481 22.044
392 13 1 16.007,5 4.012,4 8.310,6 58.024.035 143 22.876: • — *53 6.743
298 73 26.313,6 6.910,9 — 829.973 81 22.393 — 251 23.370
726 139 46.641,8 1.009,3 2.409,4 17373-238 140 31.068 90 423 19-738

1-057 624 105.364,7 7.682,2 6.666,6 342.375 296 67.986 21 948 31-470
207 86 10.432,1 2.333.6 1.000,8 — 76 8.794 — i n 3-030
169 107 6.056,3 982,4 410,2 — 64 5.429 — 75 3-533
117 50 969,2 1.348,8 15^7 — 54 1.960 — 20 738
319 37 3.419,6 4.714,4 3 9 2 7 ,7 — 39 9.028 16 50 1,967
820 58і 289.720,1 4 .216 ,1 12 1,9 4-655-550 633 126.698 840 1.627 133-781
1 1 8 38 657,1 1 020,8 1.9 11 ,8 — 39 3.544 — 31 585
175 і і 7 22.496,6 1.400,8 599)9 — 122 14.602 — 295 16.696
103 35 483,6 1.002,8 6,1 — 30 792 — 21 735
186 37 1.164 ,3 3.240,2 188,9 602.756 36 2.867 — • 31 1*233
657 ' 63 16.472,6 553,5 397.982,8 — 74 9.259 — 209 20.023

5 і 100,0 2,9 25,7 — 1 262 — 1 22
12 — — 130,2 3,2 — —  227 — — —

904 90 3-377,5 239,5 12,9 .— 90 8.082 — 100 2.076
22 — — 2,8 — — —  91 — — —
73 2 84,9! 33,6 — — 63 133 — — —

225 43 ю .432,2 2538 ,6 11,6 — 50 3.372 — 43 2.085
683 9 1.556,0 I06,4 0,8 — 9 2.664 — 17 342
258 30 14 19 ,3 843,3 — — 29 560 — 11 298
176 42 2.886,6 847,6 73-523,2 — 44 2.352I — 33 i.276
720 93 6.984,4 301,2 43,7 —  ■ 93 8.6211 — 12 1 6 .217
100 18 3.007,9 4 9 ,2 i i - 635,7 — 8 1.657 — 21 2.424

І.ООІ 4 S I 3>6 463,4 — — 3 4.007 — 9 162
ю8 24 2.267,7 359.3 o ,5 1.622.775 27 ' 15.855 — 17 566
142 22 1.969,2 516,7 0,1 — 20 1.635 — 22 905
75 33 2.823,3 822,5 — — 38 1.601 — 40 2.508
85 19 913,2 1.26 1,9 4.1 3-712.575 20 1.545 — 17 705
93 40 3.202.8 8o6?9 — 1.020.4 13 39 3 .197 — 46 2 .2 13

890 68 5*224,5 1.166 ,9 0,3 4.760.700 172 3.695 — 38 1.227
895 ібо 9.205,1 1.996,2 7,9 6.017.250 367 4.807 — 80 2.680

і — — 5,o — — — 12 — --- —
165 5 і 1 • 759,3 709,2 10,3 229.500 5 7  2 .5 13 — 95 1 .4 1 1
44 6 3 12 ,3 339?3 — — в  257 — 8 108

64 33 3-774,5
4,°

427,1 0,4 —
4

29 1-479 — 18 6І 6
43 іб 398,2 339,8 875-4 — 575 — 11 50
70 15 1 .16 1 ,7 425.6 204,1 — 4  841 — Ч 317
17 ■ — — 72,0 — — 18 — — —
6 — — 20,7 — — —  17 — — —

185 5і 17.709,8 208,4 1,8 — 169 3.381 — 75 2-486
33.198 10.446 2.791.450,8 212.701.0 663.267,8 305 993.088 12.423 2.040.428 11.353 24.140 1.457.479
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